
Nº 78, terça-feira, 25 de abril de 2017 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042500011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SARAH CHRISTINA CALDAS OLIVEIRA, matrícula Sia-
pe n. 1921354, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior
na Fundação Universidade de Brasília, no período de 11/07/2017 a
12/07/2018 (incluindo trânsito), para Pós-Doutorado, em Puerto
Real/Cádiz/Espanha, com ônus limitado, conforme Processo
23106.031684/2017-65, correspondente a afastamento do país.

HENRIQUE MODANEZ DE SANT'ANNA, matrícula Siape
n. 1866582, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior na
Universidade de Brasília, no período de 01/08/2017 a 01/08/2018,
para Pós-Doutorado, sendo que no período de 01/08/2017 a
13/09/2017 em Campinas/SP, no período de 14/09/2017 a 14/12/2017,
em New York/EUA, e no período de 15/12/2017 a 01/08/2018 em
Campinas/SP, com ônus Fulbright, conforme Processo
23106.020827/2017-11, correspondente a afastamento do país.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE

PORTARIA No- 921, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e con-
siderando o que consta no processo 23107.007007/2017-16, resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato por tempo determinado no-

49/2015, de NATASHA VARJÃO VOLPÁTI, Professora Substituta
do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1,
contratada em regime de 20 (vinte) horas semanais, junto ao Centro
de Ciências da Saúde e do Desporto - CCSD, com fulcro na Lei no-

8.745, de 09 de dezembro de 1993, a contar de 31 de março de
2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 932, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com Concursos Públicos de Provas para provimento de Cargos da
Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, Editais PRODGEP
no- 01/2014 e PRODGEP no- 01/2016; e considerando o que consta no
processo administrativo no- 23107.007285/2017-73, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos da Lei no- 8 . 11 2 / 1 9 9 0 ,
para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo do
Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Branco, os can-
didatos conforme quadro a seguir:

PRODGEP no- 01/2014
Técnico em Assuntos Educacionais

Classific. NOME PF
16 o- HELENO SZERWINSK DE MENDONÇA ROCHA 64

PRODGEP no- 01/2016
Auxiliar em Administração

Classific. NOME PF
3o- FERNANDO COSTA KLAUK 81

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1o- do Art. 13, da Lei no- . 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 942, DE 19 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo no-

23107.016352/2008-50, resolve:
RETIFICAR a Portaria n.o- 0052, de 16 de janeiro de 2009,

que concedeu pensão vitalícia a MARIA JULIANA OLIVEIRA DE
SOUZA, ex-companheira do ex-servidor desta IFES, JOSUE FER-
NANDES DE SOUZA, matrícula SIAPE no- 0414706, falecido em 06
de dezembro de 2008, conforme Certidão de Óbito no- 004.184, re-
gistrada às folhas 184, do livro C - 016, emitida pela Vara de Re-
gistros Públicos, 4ª Serventia de Registro Civil das Pessoas Naturais
da Comarca de Rio Branco - AC, nos termos dos Arts. 215, 216 e
217, da Lei no- 8.112/90; Art. 40, § 7o- , inciso I, da Emenda Cons-
titucional no- 41, cabendo à beneficiária 100% (cem por cento) da
remuneração do ex-servidor, definida pelo Art. 2o- , inciso II, da Lei no-

10.887/2004.
Onde se lê: "ex-companheira"
Leia-se: "viúva"

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PA M PA

PORTARIA No- 520, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, CONSIDERANDO o Memorando 21/2017 - PROP-
PI/UNIPAMPA, emitido em 19 de abril 2017, RESOLVE:

- DESIGNAR a servidora VITORIA ELENISE LUCAS PI-
ZZATTO, Assistente em Administração, SIAPE 1755937, para exer-
cer a função de Coordenadora de Gestão de Projetos de Pesquisa, da
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, da Universidade
Federal do Pampa, percebendo FG-1.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E L O TA S

PORTARIA No- 766, DE 13 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto
no § 4o- , art. 15, e no art. 35 da Lei no- 8.112, de 11 de janeiro de
1990, CONSIDERANDO os termos do Memorando DIREÇÃO-ICH.
no- . 073, de 11 de abril de 2017, resolve:

DISPENSAR, a pedido, a servidora KAREN VELLEDA
CALDAS, ocupante do cargo de Professor Adjunto, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, da função de Coordenadora do Curso de
Conservação e Restauro de Bens Culturais Móveis, do Instituto de
Ciências Humanas.

2. DESIGNAR a servidora DANIELE BALTZ DA FON-
SECA, ocupante do cargo Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, para exercer a função comissionada de Coor-
denadora do Curso de Conservação e Restauro de Bens Culturais
Móveis, do Instituto de Ciências Humanas, percebendo FUC-0001.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA No- 784, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais, considerando os Editais CPSI, de abertura de con-
curso no- 14/2016, de homologação do resultado final s/no- , de re-
tificação do resultado final s/no- e retificação do resultado final das
cotas raciais s/no- , publicados, respectivamente, no DOU de
01/04/2016, 27/06/2016, 29/06/2016 e 01/07/2016 e os termos do
Processo UFPel no- 23110.001755/2016-55, resolve:

Nomear SUELEN DE OLIVEIRA FIGUEIREDO GARCIA,
em caráter efetivo, na forma do disposto no inciso I, do Art. 9o- , da
Lei 8.112/90, para ocupar o cargo de Assistente em Administração,
Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, no código de
vaga 0328731, decorrente da aposentadoria de Ari Dalvo Rossler
Carre, conforme Portaria UFPel no- 618, de 24/03/17, publicada no
DOU de 31/03/17.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA No- 785, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais, considerando os Editais CPSI, de abertura de con-
curso no- 14/2016, de homologação do resultado final s/no- , de re-
tificação do resultado final s/no- e retificação do resultado final das
cotas raciais s/no- , publicados, respectivamente, no DOU de
01/04/2016, 27/06/2016, 29/06/2016 e 01/07/2016 e os termos do
Processo UFPel no- 23110.001755/2016-55, resolve:

Nomear LUCIANO ROBERTO GULART CABRAL JU-
NIOR, em caráter efetivo, na forma do disposto no inciso I, do Art.
9o- , da Lei 8.112/90, para ocupar o cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, no
código de vaga 0329003, decorrente da aposentadoria de Luiz Fer-
nando Neves Bonow, conforme Portaria UFPel no- 441, de 23/02/17,
publicada no DOU de 01/03/17.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA No- 786, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais, considerando os Editais CPSI, de abertura de con-
curso no- 14/2016, de homologação do resultado final s/no- , de re-
tificação do resultado final s/no- e retificação do resultado final das
cotas raciais s/no- , publicados, respectivamente, no DOU de
01/04/2016, 27/06/2016, 29/06/2016 e 01/07/2016 e os termos do
Processo UFPel no- 23110.001755/2016-55, resolve:

Nomear SILVANA PILOTTO FIGUEIREDO, em caráter
efetivo, na forma do disposto no inciso I, do Art. 9o- , da Lei 8.112/90,
para ocupar o cargo de Assistente em Administração, Nível/Padrão
D-101, no regime de 40 horas semanais, no código de vaga 0329584,
decorrente da aposentadoria de José Eduardo Pereira de Magalhães,
conforme Portaria UFPel no- 239, de 20/01/17, publicada no DOU de
31/01/17.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA No- 787, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais, considerando os Editais CPSI, de abertura de con-
curso no- 14/2016, de homologação do resultado final s/no- , de re-
tificação do resultado final s/no- e retificação do resultado final das
cotas raciais s/no- , publicados, respectivamente, no DOU de
01/04/2016, 27/06/2016, 29/06/2016 e 01/07/2016 e os termos do
Processo UFPel no- 23110.001755/2016-55, resolve:

Nomear LUCI NARA LIMA PEREIRA, em caráter efetivo,
na forma do disposto no inciso I, do Art. 9o- , da Lei 8.112/90, para
ocupar o cargo de Assistente em Administração, Nível/Padrão D-101,
no regime de 40 horas semanais, no código de vaga 0329616, de-
corrente da aposentadoria de Antonio Carlos Madruga Bandeira, con-
forme Portaria UFPel no- 632, de 29/03/17, publicada no DOU de
31/03/17.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA No- 788, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais, considerando os Editais CPSI, de abertura de con-
curso no- 14/2016, de homologação do resultado final s/no- , de re-
tificação do resultado final s/no- e retificação do resultado final das
cotas raciais s/no- , publicados, respectivamente, no DOU de
01/04/2016, 27/06/2016, 29/06/2016 e 01/07/2016 e os termos do
Processo UFPel no- 23110.001755/2016-55, resolve:

Nomear RODRIGO SILVA DA SILVA, em caráter efetivo,
na forma do disposto no inciso I, do Art. 9o- , da Lei 8.112/90, para
ocupar o cargo de Assistente em Administração, Nível/Padrão D-101,
no regime de 40 horas semanais, no código de vaga 0329712, de-
corrente da aposentadoria de Fernando Duarte da Silva, conforme
Portaria UFPel no- 617, de 24/03/17, publicada no DOU de
31/03/17.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA No- 789, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais, considerando os Editais CPSI, de abertura de con-
curso no- 14/2016, de homologação do resultado final s/no- , de re-
tificação do resultado final s/no- e retificação do resultado final das
cotas raciais s/no- , publicados, respectivamente, no DOU de
01/04/2016, 27/06/2016, 29/06/2016 e 01/07/2016 e os termos do
Processo UFPel no- 23110.001755/2016-55, resolve:

Nomear EDUARDA RODRIGUES BRUNDO, em caráter
efetivo, na forma do disposto no inciso I, do Art. 9o- , da Lei 8.112/90,
para ocupar o cargo de Assistente em Administração, Nível/Padrão
D-101, no regime de 40 horas semanais, no código de vaga 0329728,
decorrente da aposentadoria de Angelo Gonçalves Perello, conforme
Portaria UFPel no- 616, de 24/03/17, publicada no DOU de
31/03/17.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA No- 790, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais, considerando os Editais CPSI, de abertura de con-
curso no- 14/2016, de homologação do resultado final s/no- , de re-
tificação do resultado final s/no- e retificação do resultado final das
cotas raciais s/no- , publicados, respectivamente, no DOU de
01/04/2016, 27/06/2016, 29/06/2016 e 01/07/2016 e os termos do
Processo UFPel no- 23110.001755/2016-55, resolve:

Nomear CLAUDIA DAIANE GARCIA MOLET, em caráter
efetivo, na forma do disposto no inciso I, do Art. 9o- , da Lei 8.112/90,
para ocupar o cargo de Assistente em Administração, Nível/Padrão
D-101, no regime de 40 horas semanais, no código de vaga 0329730,
decorrente da aposentadoria de Fernando Luiz Campelo Caldas, con-
forme Portaria UFPel no- 234, de 20/01/17, publicada no DOU de
31/01/17.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA No- 791, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais, considerando os Editais CPSI, de abertura de con-
curso no- 14/2016, de homologação do resultado final s/no- , de re-
tificação do resultado final s/no- e retificação do resultado final das
cotas raciais s/no- , publicados, respectivamente, no DOU de
01/04/2016, 27/06/2016, 29/06/2016 e 01/07/2016 e os termos do
Processo UFPel no- 23110.001755/2016-55, resolve:

Nomear PATRICIA MULAZZANI MARIA, em caráter efe-
tivo, na forma do disposto no inciso I, do Art. 9o- , da Lei 8.112/90,
para ocupar o cargo de Assistente em Administração, Nível/Padrão
D-101, no regime de 40 horas semanais, no código de vaga 0962612,
decorrente da exoneração de Amanda Mesquita Kuster, conforme
Portaria UFPel no- 652, de 31/03/17, publicada no DOU de
13/04/17.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA No- 792, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais, considerando os Editais CPSI, de abertura de con-
curso no- 14/2016, de homologação do resultado final s/no- , de re-
tificação do resultado final s/no- e retificação do resultado final das
cotas raciais s/no- , publicados, respectivamente, no DOU de
01/04/2016, 27/06/2016, 29/06/2016 e 01/07/2016 e os termos do
Processo UFPel no- 23110.001755/2016-55, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-25T00:00:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




